
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 22  DEL  15 gennaio 2026 

 

RIPARTIZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

UFFICIO ANAGRAFE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________ DEL _______________ 

OGGETTO: Liquidazione corrispettivo di competenza statale per emissione della carta di  

 identità elettronica (CIE) - Periodo dal 01/12/2025 al 31/12/2025. 

LA DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25/05/2016 che determina il 

costo della nuova carta di identità elettronica (CIE) in euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi e 

di segreteria, ove previsti; 

 

Preso atto che nella circolare n. 11/2016 del Ministero dell'Interno vengono indicate le modalità 

attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento dei corrispettivi di 

competenza statale cioè euro 16,79 per ciascuna CIE con imputazione al Cap X, capitolo 

3746, con causale: "Comune di Alba corrispettivo per il rilascio di n. __ carte di identità 

elettroniche" presso la Tesoreria di Roma Succursale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 288 del 14/09/2017 "Indirizzi per l'adozione 

della Carta di Identità Elettronica (CIE)" con la quale si definisce in euro 22,20 il costo 

complessivo della nuova carta di identità; 

 

Richiamata la determinazione n. 132 del 18/01/2025 con la quale si dispone l'impegno di spesa 

per il versamento del corrispettivo statale relativamente all’anno 2025; 

 

Considerato che nel nostro Comune dal 01/12/2025 al 31/12/2025 risultano rilasciate 368 carte 

d’identità elettroniche; 

 

Preso atto che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari a euro 16,79; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale; 



 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n. 32 del 01/07/2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2025 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 522 del 24/12/2025, con la quale é stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, il quale attribuisce le risorse per la 
gestione del servizio; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il combinato disposto dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 29/03/2025, relativa all’approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza, 

 
DETERMINA 

 

• di riversare al Ministero dell'Interno la somma complessiva di €. 6.178,72 IVA inclusa 

corrispondente a quanto il Comune di Alba ha incassato per conto dello Stato, per il rilascio 

di n. 368 CIE nel periodo di riferimento 01/12/2025 – 31/12/2025;  

 

• di liquidare tale somma presso la Tesoreria Unica dello Stato al seguente IBAN: IT 12K 

01000 03245 BE00000003LU, con imputazione al Capo 10, capitolo 3746, con causale: 

"Comune di Alba corrispettivo per il rilascio di n. 368 carte di identità elettroniche periodo 

dal 01/12/2025 al 31/12/2025";   

 

• di dare atto che tale somma è già stata impegnata con determinazione n. 132 del 

18/01/2025 ed imputata come segue: 

 Missione  01 
 Programma  07 
 Titolo   1 
 Macro   103 
 Capitolo  272/1 
 P.Fin:   V.U.1.03.02.16.999 
 Bilancio RR.PP. 2025 
 
 

• di dare atto che la spesa prevista nel presente provvedimento non ricade per importo e 

caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art.17 bis del D. Lgs. n.241/3537. 

 

 LA DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 
Dott.ssa Cristina CARMILLA 

 

 


